atque manum pinu flagranti feruidus implet.  
tum uero incumbunt (urget praesentia Turni),  
atque omnis facibus pubes accingitur atris.  
diripuere focos: piceum fert fumida lumen  
taeda et commixtam Volcanus ad astra fauillam.

Quis deus, o Musae, tam saeva incendia Teucris  
auerit? tantos ratibus quis depulit ignis?  
dicite: prisca fides facto, sed fama perennis.  
tempore quo primum Phrygia formabat in Ida  
Aeneas classem et pelagi petere alta parabat,  
ipsa deum fertur genetrix Berecyntia magnum  
uocibus his adfata Iouem: 'da, nate, petenti,  
quod tua cara parens domito te poscit Olympo.  
pinea silua mili multos dilecta per annos,  
lucus in arce fuit summa, quo sacra ferebant,  
nigranti picea trabibusque obscurus acernis.  
has ego Dardanio iuueni, cum classis egeret,  
laeta dedi; nunc sollicitam timor anxius angit.  
solue metus atque hoc precibus sine posse parentem,  
ne cursu quassatae ullo neu turbine uenti  
uincantur: prosit nostris in montibus ortas.'  
filius huic contra, torquet qui sidera mundi:  
'o genetrix, quo fata uocas? aut quid petis istis?  
mortali manu factae immortale carinae  
fas habeant? certusque incerta pericula lustret  
Aeneas? cui tanta deo permissa potestas?  
immo, ubi defunctae finem portusque tenebunt  
Ausonios olim, quaecumque euaserit undis  
Dardaniumque ducem Laurentia uexerit arua,  
mortalem eripiā formam magnique iubebo  
aequoris esse deas, qualis Nereia Doto  
et Galatea secant spumantem pectore pontum.'  
dixerat idque ratum Stygii per flumina fratris,  
per pice torrentis atraque uoragine ripas  
adnuit, et totum nutu tremefecit Olympum.

Ergo aderat promissa dies et tempora Parcae  
debita complerant, cum Turni iniuria Matrem  
admonuit ratibus sacrīs depellere taedas.  
hic primum noua lux oculis offulsit et ingens  
uisus ab Aurora caelum transcurrere nimbus  
Idaeique chori; tum uox horrenda per auras

excidit et Troum Rutulorumque agmina complet:  
‘ne trepidate meas, Teucri, defendere nauis  
neue armate manus; maria ante exurere Turno  
quam sacras dabitur pinus. uos ite solutae,  
ite deae pelagi; genetrix iubet.’ et sua quaeque  
continuo puppes abrumpunt uincula ripis  
delphinumque modo demersis aequora rostris  
ima petunt. hinc uirginea (mirabile monstrum)  
reddunt se totidem facies pontoque feruntur.

Obstipuere animis Rutuli, conterritus ipse  
turbatis Messapus equis, cunctatur et amnis  
rauca sonans reuocatque pedem Tiberinus ab alto.  
at non audaci Turno fiducia cessit;  
ultra animos tollit dictis atque increpat ultro:  
‘Troianos haec monstra petunt, his Iuppiter ipse  
auxilium solitum eripuit: non tela neque ignis  
exspectant Rutulos. ergo maria inuia Teucris,  
nec spes ulla fugae: rerum pars altera adempta est,  
terra autem in nostris manibus, tot milia gentes  
arma ferunt Italae. nil me fatalia terrent,  
si qua Phryges prae se iactant, responsa deorum;  
sat fatis Venerique datum, tetigere quod arua  
fertilis Ausoniae Troes. sunt et mea contra  
fata mihi, ferro sceleratam exscindere gentem  
coniuge praerepta; nec solos tangit Atridas  
iste dolor, solisque licet capere arma Mycenis.  
“sed periisse semel satis est”: peccare fuisse  
ante satis, penitus modo non genus omne perosos  
femineum. quibus haec medii fiducia ualli  
fossarumque morae, leti discrimina parua,  
dant animos; at non uiderunt moenia Troiae  
Neptuni fabricata manu considere in ignis?  
sed uos, o lecti, ferro qui scindere uallum  
apparat et mecum inuadit trepidantia castra?  
non armis mihi Volcani, non mille carinis  
est opus in Teucros. addant se protinus omnes  
Etrusci socios. tenebras et inertia furta  
Palladii caesis late custodibus arcis  
ne timeant, nec equi caeca condemur in aluo:  
luce palam certum est igni circumdare muros.  
haud sibi cum Danais rem faxo et pube Pelasga